Bunların başında tefsir ilmi gelmektedir. Bilindiği üzere İslâm
düşüncesinin ilk halkasını Kur’ân-ı Kerim üzerine yazılmış tef-
sirler oluşturur. Özellikle Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Ebû Hanîfe
(ö. 150/767), Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf
(ö. 235/850) gibi Sünnî ve Mu‘tezilî âlimler tarafından geliştirilen
dirayet metodu ile İslâm’ın ilk yüzyıllarında telif edilen tefsirler
bu hususta çok önemli görevler ifa etmiştir. Bunlar içinde en çok
şöhret bulan ve kendisinden sonra bu yöntemle yazılmış tefsir-
lerin hemen hemen hepsini etkileyen tefsir, Mu‘tezilî müfessir
Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ıdır. Fahreddin er-Râzî’nin
(ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb’ı, Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö.
710/1310) Medârikü’t-tenzîl’i, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö.
745/1344) el-Bahrü’l-muhît’i gibi dirayet metodu ile yazılan diğer
tefsirlerde olduğu gibi Beyzâvî’nin kaleme aldığı Envârü’t-tenzîl
ve esrârü’t-te’vîl’de de dil tahlilleri ve mantık kurallarını esas alan
yorumlar öne çıkmaktadır. Bununla birlikte dirayet yöntemi ile
yazılan tefsirlerde olduğu gibi bu eserde de ana ilke veya usul
olarak adlandırılan mezhep esasları merkezî bir yere sahiptir.

İslâm düşüncesinin ikinci halkasını ise sünnet oluşturmakta-
dır. Bilindiği üzere sünnet, Hz. Peygamber’in uygulamalarıdır.
Ondan sonra da sahâbe-i kirâm, tâbiîn ve onları takip edenler
bu yolu devam ettirmişlerdir. Bu hususta önemli rolü siyer
ve hadis kitapları ile rivayet tefsirleri üstlenmiş olup bunların
başında da İbn İshak (ö. 151/768) ve İbn Hişâm (ö. 218/833)
gibi siyer, Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Mâlik
b. Enes (ö. 179/795), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi ha-
dis müellifleri ile Taberî (ö. 310/923), Nîsâbûrî (ö. 349/960),
İbn Ebü’l-Hâtim (ö. 327/938) ve Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö.
373/983) gibi rivayet müfessirlerinin tefsirleri gelir. Bu kitapta

Kelâm ilminin felsefe ile kaynaş-
tığı müteahhirîn dönemi kelâm kitaplarının tipik bir örneği
olan Tavâliu’l-envâr, felsefî konulara verdiği yoğunluk ile kelâm
kitaplarının felsefî bir karakter kazanmasında etkili olmuş,
Fahreddin er-Râzî ve Seyfeddin el-Âmidî’nin (ö. 631/1233)
başlattığı felsefe ile birleştirilmiş kelâm yöntemini en üst sevi-
yeye ulaştırarak kendisinden sonra yazılan Şerhu’l-Mevâkıf ve
Şerhu’l-Makāsıd gibi eserlere örnek olmuştur. Tavâliu’l-envâr’ın
planı incelendiğinde, okuyucuyu asıl kelâm konularına hazır-
lama mahiyetindeki felsefî bahislerin (vesâil), kelâm mesâilinin
önüne geçtiği ve aslın, fer‘in gölgesinde kaldığı görülür.

İkinci
bab âhiret ve ahvali, kabir hayatı ve azabı, şefaat, cennet ve
cehennem gibi sem‘iyyât bahislerine ayrılmıştır. Üçüncü babda
ise imâmet meselesi tartışılmaktadır.

Tavâliu’l-envâr üzerinde çeşitli şerh ve hâşiye çalışmaları
yapılmıştır. Onun üzerine yazılan ilk şerh Ubeydullah b.
Muhammed el-İbrî (ö. 743/1342) tarafından yapılan Şerhu
Tavâlii’l-envâr min metâlii’l-enzâr’dır. Bir diğer şerh Şemsed-
din Mahmûd b. Abdurrahman el-İsfahânî’nin (ö. 749/1349)
yazdığı Metâliu’l-enzâr alâ Tavâlii’l-envâr’dır. Bu şerh, Tavâ-
liu’l-envâr’ın mesâilinin anlaşılması hususunda önemli ve vaz-
geçilmez bir eser olup, bu sebeple medrese çevrelerinde çok
tutulmuş ve Tavâliu’l-envâr bu şerhle beraber okutulmuştur.
Ayrıca Hacı Paşa (ö. 827/1424), Celâleddin ed-Devvânî (ö.
908/1502), Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1520), İsâmüddin

el-İsferâyînî (ö. 943/1536) gibi âlimler tarafından Tavâliu’l-en-
vâr’a şerhler yazılmıştır. Tavâliu’l-envâr’a Seyyid Şerîf el- Cür-
cânî (ö. 816/1413), Ebü’l-Kāsım es-Semerkandî (ö. 888/1483),
Efdalzâde Hamîdüddin Efendi (ö. 908/1503), Muslihud-
din el-Lârî (ö. 979/1572), Mustafa Evhadüddin Yarhisârî
(ö. 911/1505), Sarıgörez Nûreddin Efendi (ö. 928/1522),
Hocazâde Muslihuddin Efendi (ö. 893/1487), Molla Hüsrev
(ö. 885/1480) ve Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1150/1737)
gibi müellifler tarafından hâşiyeler yazılmıştır. Beyzâvî’nin
kelâm ilmi konusunda Tavâliu’l-envâr dışında ayrıca bir mu-
kaddime ve üç bölümden oluşan Misbâhu’l-ervâh fî usûli’d-dîn1
ile esmâ-i hüsnânın şerhini konu edinen Müntehe’l-münâ fî
şerhi esmâillâhi’l-hüsnâ adlı eserleri bulunmaktadır.2

Beyzâvî’nin derinleştiği alanlardan biri de usûl-i fıkıh olup
o, bu konuda Fahreddin er-Râzî ve Tâceddin el-Urmevî’nin
(ö. 653/1255) etkisinde kalmış, bu iki âlimin yöntemini be-
nimsemiştir.3 O, Minhâcü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl adlı usûl-i fıkıh
ve Gāyetü’l-kusvâ fî dirâyeti’l-fetvâ4 adlı fıkıh kitaplarını bu
formatta telif etmiştir. Beyzâvî’nin bunlardan başka hadis,
mantık, nahiv, tarih ve astronomi konularında da eserleri
bulunmaktadır.

VI. (XII.) yüzyıldan itibaren ise İslâm coğrafyasında felsefe
ve onun bünyesinde yer alan fizik, kimya, astronomi, matematik
ve mantık gibi ilimler ortaya çıkınca, kelâmda bu gelişmelere
karşılık olarak bir yenilenme ihtiyacı belirdi. Bu ihtiyacın ortaya
konulmasında her ne kadar İbn Hazm (ö. 456/1064), Şehristânî
(ö. 548/1153) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi kelâmcıların katkısı
olmuşsa da, bu husustaki en etkili faaliyeti Gazzâlî (ö. 505/1111)
ortaya koyduğu için, Gazzâlî isminden hareketle ondan öncesi
için “ mütekaddimîn”, sonrası için de “ müteahhirîn” tabirleri
kullanılmıştır.

Mütekaddimîn döneminde kelâm ilmi “ ulûhiyet” (ilmü’t-tevhîd)
etrafında yapılırken ve varlık da Allah ile irtibatı (yaratıcıya
delâleti cihetiyle varlık /

Onlar
kelâmı bir hakikati araştırma ( tahakkuk) ilmi olarak değil, değer-
ler oluşturma ( tahalluk) ilmi olarak görüyorlardı. Müteahhirîn
döneminde felsefenin de etkisiyle ibre tahalluktan tahakkuka
doğru yönelmiştir. Müteahhirîn dönemi kelâmcılarından olan
Fahreddin er-Râzî, Seyfeddin el-Âmidî, Ebü’l-Muîn en-Nesefî
ve Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) eserlerinde bu durum
açıkça görülmektedir. Aynı tür eserlerden biri olan Beyzâvî’nin
Tavâliu’l-envâr’ında da benzer bir misyonu ve muhtevayı gör-
mekteyiz.

Beyzâvî’nin mantık konusunda hem
Gazzâlî hem de Râzî’den, tabîiyyât ve ilâhiyyât konularında ise
ağırlıklı olarak Râzî’den etkilendiği görülmektedir. Beyzâvî’nin,
felsefî konuları kelâma dahil eden bu yaklaşımı bazı kelâmcılar
tarafından kınanmıştır.6

A. Bilgi Teorisi

İbn Asâkir (ö. 571/1176) bilgi konusunun kelâm konularına
dahil oluşunu İmam Eş‘arî ile başlatır. Ona göre Eş‘arî on iki bö-
lümden oluşan el-Fusûl adında bir eser yazmış ve bunun ilk bölü-
müne “İsbâtü’n-nazar, hüccetü’l-akl ve’r-red alâ münkirîh” adını
vermiştir.7 Ancak Eş‘arî’nin sözü edilen eseri maalesef günümüze
gelmemiştir. Günümüze ulaşan eserleri esas alan araştırmacı-
lardan bazılarına göre bu konular Bakıllânî ile (ö. 403/1013),
bazılarına göre ise Abdülkāhir el-Bağdadî ile (ö. 429/1037-38)
kelâm literatürünün bir parçası olmuştur. Daha sonra gelen
kelâmcılar ise eserlerine bu konu ile başlamışlardır. Cüveynî,
Gazzâlî ve Fahreddin er-Râzî gibi kelâmcılar bu usulü devam
ettirmişler, Beyzâvî de bu geleneğe bağlı kalmıştır.

B. 305) onu Mu‘tezile’ye temayül etmekle itham
ederken Şeyhzâde onu Mu‘tezilî görüşleri ayıklama noktasında
başarılı bulmaktadır.30 Süyûtî’nin öğrencilerinden Şemseddin
Muhammed b. Yûsuf eş-Şâmî (ö. 942/1536) el-İthâf bi-tem-
yîzi mâ tebia fîhi’l-Beyzâvî sâhibe’l-Keşşâf (Süleymaniye Ktp.,
Hacı Mahmud Efendi, nr. 79; Şehid Ali Paşa, nr. 57) adlı
eserinde Süyûtî’nin eleştirilerini yirmi altı âyetten nakilde
bulunarak özetlemiştir. Hocazâde Muhammed Vecîh, Damad
Melek Mehmed Paşa’nın (ö. 1216/1801) teşvikiyle İs‘âfü’l-it-
hâf fî muâveneti’l-Kādî ve’l-Keşşâf adlı eserinde (Süleymaniye
Ktp., Esad Efendi, nr. 3531), Süyûtî ve Şâmî’nin eleştirile-
rini inceleyerek değerlendirmiştir. Murtazâ ez- Zebîdî ise (ö.
1205/1790) el-İnsâf fi’l-muhâkeme beyne’l-İs‘âf ve’l-İthâf’ta
(Mahtûtâtü Mektebeti Ezheri’ş-şerîf, nr. 335389, vr. 1b-17b)
Şâmî ile Hocazâde’nin risâlelerini karşılaştırmakta ve bazı
değerlendirmelerde bulunmaktadır.

26 Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl, II, 570.
27 el-Bakara 2/275.

Filozofların meşhur olan
görüşüne göre nefis, zâhir ve bâtın duyulardan, şehvetten ve
gazaptan soyutlanmıştır. Çünkü bunlardan maksat menfaati
celp ve zararı defetmektir. Halbuki her iki husus da nefisler
için muhaldir.45

ii. Nâtık Nefisler

Nefsin mahiyeti gibi bedenle irtibatı da tartışma konusu olmuş
bir meseledir. İbrâhim en-Nazzâm (ö. 231/845), nefsin bedene
sirayet eden latif bir cisim olduğunu kaydetmiştir. Öte yandan
nefsin beyindeki bir kuvve, kalbin bir kuvvesi; biri beyinde olan
nefs-i nâtıka ve hakîme; diğeri kalpte bulunan ve “hayvâniyye”
olarak da isimlendirilen nefs-i gazabiyye; bir diğerlerinin de
ciğerde bulunan nefs-i nebâtiyye ve nefs-i şehvâniyye olmak
üzere üç çeşit olduğu da söylenmiştir. Bazıları nefsin, dört
unsurun karışımı ( ahlât-ı erbaa), bazıları da mizaç olduğunu
iddia etmişlerdir. İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913-14 [?]) ise onun

45 Beyzâvî, Tavâliu’l-envâr, s. 150.

Bu husus çok umumi bir çerçeve olup bütün
kelâm ekollerinde farklı yoğunluklarda ortak payda olarak gö-
rüldüğü gibi, bunlar İslâm filozofları ile de zaman zaman ortak
noktalar oluşturmaktadır. Bu sebeple aynı kişi bir açıdan bak-
tığımızda karşımıza bir kelâmcı; başka bir açıdan baktığımızda
ise bir filozof olarak çıkmaktadır. Bu durum Kindî’de, Âmirî’de
(ö. 381/992) ve Esîrüddin el-Ebherî’de (ö. 663/1265) görüldü-
ğü gibi Cüveynî’de, Fahreddin er-Râzî’de ve Kādî Beyzâvî’de
de görülmektedir. Dolayısıyla Kādî Beyzâvî’nin eserlerindeki